1

ATA N.º 3

Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, reuniu o júri do procedimento concursal para

ocupação de três postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo

indeterminado para a carreira e categoria Técnico Superior do mapa de pessoal do Instituto Superior

Técnico (IST), para a Área de Auditoria Interna, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 30897/2025/2, Diário da

República n.º 244/2025, Série II, de 19-12-2025.

O júri foi constituído por Susan Alvernaz, Coordenadora da Área de Auditoria Interna e Presidente do Júri,

por Carla Maria da Silva Duarte Simões, Coordenadora do Núcleo de Auditoria e primeiro vogal, e por Inês

da Silva Coelho, Técnica Superior do Núcleo de Auditoria e segundo vogal.

A reunião teve como ordem de trabalhos a correção da prova de conhecimentos, a qual foi realizada no

dia 11 de fevereiro, pelas 10 horas e 30 minutos, nas instalações do Campus da Alameda do Instituto

Superior Técnico.

Dos 185 (cento e oitenta e cinco) candidatos convocados, apresentaram-se e realizaram a prova escrita 86

(oitenta e seis) candidatos, tendo sido aprovados 66 (sessenta e seis) e excluídos 20 (vinte).

O júri elaborou a lista anexa onde constam os candidatos não aprovados e aprovados, bem como a

classificação dos aprovados, a qual, para os devidos efeitos, faz parte integrante da presente ata.

O júri deliberou então proceder à notificação dos candidatos agora excluídos, para efeito de audiência dos

interessados, nos termos dos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que depois

de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

O Júri,

Susan Alvernaz
Presidente

Carla Maria da Silva Duarte Simões
Vogal

Inês da Silva Coelho
Vogal

2

Procedimento concursal para ocupação de três postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e categoria Técnico Superior do mapa de

pessoal do Instituto Superior Técnico (IST), para a Área de Auditoria Interna, aberto pelo Aviso (extrato)

n.º 30897/2025/2, Diário da República n.º 244/2025, Série II, de 19-12-2025

LISTA DE RESULTADOS OBTIDOS NA

PROVA DE CONHECIMENTOS

Nome do Candidato
Classificação da

prova de
conhecimentos

Adriana Filipa Santos Conde Excluído b)

Aicha Gantes Khawli Excluído b)

Alexandra Peres de Oliveira 17,00

Alina Vladicescu Excluído b)

Aline Souza de Lima Excluído b)

Ana Beatriz Gomes Fialho Excluído b)

Ana Filipa Rodrigues Correia 17,00

Ana Isabel da Silva Freire Antunes 10,00

Ana João Pereira Horta Excluído b)

Ana Luísa Pereira Alves Paisano Excluído b)

Ana Margarida Garrido Nogueira 14,00

Ana Maria de Medeiros Barroso Excluído b)

Ana Maria Furtado Tavares Emanuel 12,00

Ana Maria Marques Narciso Ribeiro Excluído b)

Ana Marta Reis Rico dos Santos 13,00

Ana Mónica Antunes Ribeiro Mourão Pinto Excluído b)

Ana Patrícia Coelho Ferra Péguinho Excluído b)

Ana Patrícia dos Santos Vieira 12,00

Ana Rita Vicente Liça 13,00

Ana Salomé Silva Azenha Excluído b)

Ana Soares de Oliveira Coelho Excluído b)

Ana Teresa Branco Excluído b)

André Filipe Pereira de Almeida Excluído b)

André Tiago Soares da Costa Pereira Excluído b)

Andréa Nunes Évora Excluído c)

Andreea Ioana Bacila Excluído b)

Andreia Alexandra Monteiro Figueiredo Excluído b)

Andreia Azevedo de Almeida 10,00

Andreia Filipa Almeida Cruz Excluído b)

Andreia Raquel Morais Varanda dos Santos Excluído b)

António Manuel Vilares Santos de Oliveira Conde Excluído b)

Athos Anselmo Pereira Excluído b)

Augusto José Ferreira Marques Excluído b)

Bárbara Nicole Pinto Excluído b)

Bárbara Oliveira Ferreira Excluído b)

Bárbara Raquel David Merêncio 15,00

Beatriz Gomes Marques 12,00

Beatriz Sofia Carrilho Lagarto Excluído b)

3

Nome do Candidato
Classificação da

prova de
conhecimentos

Benjamim Buxo Henriques de Carvalho 11,00

Bruno Alexandre Marinho Miranda Excluído c)

Bruno Daniel Abreu Oliveira Marques Excluído b)

Bruno Miguel Martins Sobral Excluído c)

Carla Cristina Bispa Febrónio Excluído b)

Carla Isabel dos Santos Batista Excluído b)

Carla Maria Rego Gomes Pereira 10,00

Carlos Manuel Fernandes Freitas Excluído b)

Catarina Alexandra Pinheiro David Miranda Excluído b)

Catarina Mota Henriques Excluído b)

Cátia Sofia Nunes Martins Fernandes Excluído b)

Célia de Jesus Nunes Leal Agostinho 17,00

Célia Maria Castanheira Fernandes Excluído b)

Cláudia Cristina Dias de Carvalho Excluído b)

Cláudia Margarida da Silva Afonso Rebelo 11,00

Cláudia Maria Dias Gonçalves de Almeida Excluído b)

Cláudia Sofia Casaca Mateus Excluído b)

Daiana Rosso Ferreira Leithardt Excluído b)

Daniela Alexandra Oliveira Alves 14,00

Daniela Andreia Monteiro Landeiro Excluído c)

Daniela Filipa Dias Isidoro 16,00

Daniela Melão Teixeira Excluído b)

Denise Filomena Bambi António Excluído b)

Dinamene Andrea da Cunha Andrade Excluído b)

Diogo Filipe Montes Santos Excluído b)

Ebenezer Keita Jesus Bonfim do Sacramento Dória 10,00

Eduardo Matos Excluído b)

Eduardo Miguel Godinho Lourenço da Costa e Silva Excluído c)

Eliana Daniela Seiers dos Reis Excluído c)

Elisabete Maria Manuel Domingues Excluído b)

Ema Alexandra Espanhol Costa 12,00

Fátima Kauthcher Cypreste Domingues 12,00

Filipa Geraldes Marques Mesquita Excluído b)

Filipa Ribeiro Alves Excluído b)

Francisco Santos de Araújo Dias 14,00

Gabriela Cristina Martins de Carvalho Morgado Excluído b)

Gisele Laroca da Silva 11,00

Gonçalo Alexandre Moura Coimbra 16,00

Guilherme dos Santos Cascalheira Nunes Varela 15,00

Guilherme Ribeiro Maçãs Excluído b)

Hugo Miguel dos Anjos Carvalho Lapa Excluído b)

Humberto Lacerda Alves Excluído b)

Iara Rafaela Horta Serrinha Excluído b)

Inês Carvalho Cruz 14,00

Inês Catarina de Oliveira Guilherme Garcia Pereira Excluído b)

Inês de Almeida Dias 15,00

Inês França Maia Excluído b)

Inês Maria de Jesus Seixas Carreira 11,00

Inês Neto Cabrita e Gil Saraiva Excluído b)

4

Nome do Candidato
Classificação da

prova de
conhecimentos

Inês Sofia dos Santos Galante Covita Lopes Excluído c)

Iris Maria Costa de Andrade 11,00

Isabel Adelaide Barbosa Violante Excluído b)

Ivan Klencovljevic Filipe Excluído b)

Jaqueline Pereira Correia Excluído b)

Jemina Lima Rocha de Araújo Excluído b)

Jéssica Alexandra Caldeira Viseu Excluído b)

Jéssica Beatriz Péguinho Gomes Excluído b)

Jéssica da Costa Pereira 14,00

Joana Andrade e Sousa Lamas Excluído b)

Joana da Silva Cardoso Mira Excluído b)

Joana Filipa Crispim Reis Excluído b)

Joana Filipa Rodrigues Alves 15,00

Joana Isabel Maia Lourenço 13,00

João Alfredo Carvalho Santos Pereira 14,00

João António Cunha Mesquita e Mesquita Excluído b)

João Carlos Ribeiro Viçoso Santos 15,00

João Frederico de Brito Limpo Serra Braz 14,00

João Miguel Marques Vindeirinho Excluído b)

Joaquina Maria Mendes Romão Excluído b)

Joel Leandro Conceição Carvalho Excluído b)

José João Cerdeira Gil Martins de Sá 15,00

Katila Godinho Vilar 10,00

Lara Alexandra Correia de Lacerda Barroco Excluído c)

Licínia Carina Rodrigues Soares 10,00

Luís Filipe Vilhena Valério Francisco Excluído c)

Luís Klif Castelo Ventura Excluído b)

Luísa Farias Baltazar Excluído b)

Luísa Gomes Duarte Excluído c)

Maíra Bastos Rodrigues 11,00

Márcia Gorgita Pacheco Melo Excluído b)

Marco Sérgio de Carvalho Henriques Excluído b)

Marcos Filipe Pires Neto Excluído c)

Maria Cassandra Diogo Excluído b)

Maria Catarina Marques da Silva Rijo Ferreira 17,00

Maria Clara Costa Muller de Paula Excluído c)

Maria Conceição da Silva Santos 11,00

Maria Elisabete de Oliveira Guilherme Pereira Excluído c)

Maria Madalena Sousa Parreira Excluído b)

Maria Rita Clode Morais Branquinho Excluído b)

Mariana da Cruz Silva Excluído b)

Mariana Fernandes Cordeiro 12,00

Mariana Isabel Guerreiro Parrinha 15,00

Mariana Luís Mendes Excluído b)

Mariana Tomé Nunes Excluído b)

Mário Rui Teixeira Figueiredo 11,00

Marta Aurora Coelho Charrua Carvalho 14,00

Marta Daniela Fernandes Manso 14,00

Marta Maria Tavares Delgado 14,00

5

Nome do Candidato
Classificação da

prova de
conhecimentos

Martim Pimenta Brás Excluído b)

Miguel António Batista Pinto Excluído a)
02/02/2026

Miguel Cruz de Deus Silva 10,00

Milena Sacramento Silva Excluído b)

Miriam Carolina Castro Mendes Rodrigues Excluído b)

Mónica França Almada Mascarenhas Excluído b)

Nathalia Pais Veiga 12,00

Nélia Maria Coelho Fernandes Excluído b)

Nuno Alexandre Grazina Duarte Excluído c)

Nuno Figueiredo da Silva Rosa 13,00

Nuno Miguel de Jesus Serras Excluído a)
04/02/2026

Nuno Miguel Vieira de Azevedo dos Santos 11,00

Nyssken Roberto Rodrigues Costa Alegre 13,00

Óscar Frederico Maciel Rodrigues dos Santos 15,00

Patrícia Alexandra da Costa Prates Excluído b)

Paula Alexandra Dias 13,00

Paula Cristina Dias Franco Redondo Excluído b)

Pedro Afonso Flores Cajada 11,00

Pedro Filipe Berrucho Russo Excluído b)

Pedro Manuel dos Santos Henriques Excluído b)

Rafael dos Santos Oliveira Excluído b)

Rafaela Fernandes Caetano Excluído c)

Raquel Mendes Oliveira Excluído b)

Ricardo Miguel André Clara das Dores Excluído b)

Ricardo Teixeira Bordelo Excluído b)

Rita Susana Marques dos Santos Morgado Leote 14,00

Rita Tavares Marques 16,00

Rodrigo Manuel Neiva de Oliveira Leal Lopes 14,00

Rosa Maria Pires Madeira Pavia Excluído c)

Rui Jorge Oliveira Coelho Excluído b)

Sara Sofia de Almeida Nunes 12,00

Sofia Maria Berberan da Silva Maya Excluído b)

Susana Cristina Lança Rodrigues Excluído c)

Susana Lourenço Tereso Raposo Excluído c)

Susana Margarida Martins Rodrigues 10,00

Susana Maria Pereira Martins 11,00

Tânia Magda Pacheco 11,00

Tânia Sofia Gonçalves Excluído c)

Tatiane Gomes Quintino 10,00

Teresa Alexandra Mendes Monteiro Correia de Oliveira Excluído b)

Teresa Filipa Ferreira de Almeida 14,00

Tiago Alexandre Cardoso Ferreira 12,00

Tiago Alexandre da Silva Rosa 17,00

Tiago André Antunes Dias Excluído b)

Tiago Dourado Martins 12,00

Tiago Leonel Marques Gonçalves Excluído b)

Vanessa Moreira Morgado Excluído b)

6

Nome do Candidato
Classificação da

prova de
conhecimentos

Viktoria Aguiar Campos Nobre Excluído c)

Virgínia Machado Lopes de Azevedo Excluído b)

a) Candidato informou por email, na data indicada, a desistência do procedimento;

b) Candidato excluído por não ter comparecido à realização da prova de conhecimentos;

c) Candidato excluído por ter obtido classificação inferior a 9,5 valores numa das fases

eliminatórias, nos termos da alínea a) do n.º 4 do artigo 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.

Os candidatos aprovados serão convocados para a realização da avaliação psicológica.

		2026-02-12T11:46:19+0000
	ist430009

		2026-02-12T14:21:45+0000
	ist23223

		2026-02-12T14:24:04+0000
	ist429744